Mais voici ce que nous n'avons pas encore vu, et qui précède immédiatement. (3) « En ce temps-là le Seigneur prendra sous sa protection les habitants de Jérusalem; et alors le plus faible d'entre eux sera fort comme David (Ibid., 8); et la maison de David paraîtra à leurs yeux comme une maison de Dieu,

(1) Effundam super domum David, et super habitantes Jerusalem spiritum gratie et precum; et aspicient ad me quem coufiterentur.

(2) Plangent cum planctu quasi super unigenitum... In die illa magnus erit plangens in Jerusalem.

(3) In die illa erit fortis Dominus habitator Jerusalem; et erit, qui offenderit ex eis in die illa, quasi David; et domus David quasi Dei, sicut angelus Domini in conspectu vocum.

comme un ange du Seigneur. » Les moindres d'entre eux auront la vertu, la lumière, le zèle des prophètes et de David même; et ceux qui seront élevés à la dignité de chefs du peuple et de prophètes seront plutôt des anges que des hommes, et leur vie sera plus digne du ciel que de la terre.

Toutes les distinctions établies par la loi seront abolies. Jérusalem n'aura aucun avantage sur les autres villes, parce que le culte spirituel est indépendant du temple et des sacrifices; et la maison de David n'aura aucun rang distingué, parce qu'elle n'était respectée que par rapport au Messie et à l'unique roi auquel tout Israël est soumis. « Le Seigneur (1) sauvera les tentes de Juda, comme il a fait au commencement (Ibid., 7), afin que la maison de David ne se glorifie point avec faste en elle-même, et que les habitants de Jérusalem ne s'élevèrent point contre Juda. »

Le même prophète représente ailleurs l'effusion abondante de l'Esprit de Dieu sur tous les Israélites sous différentes figures: il les voit comme envivés; il les regarde comme les coupes destinées aux libations des sacrifices, remplies jusqu'à déborder, et se répandant en effet; il les compare aux cornes de l'autel, qui recevaient toutes les effusions et qui devenaient par là comme des sources perpétuelles. « Ils boiront (2), et ils seront envivés de cet Esprit comme du vin. Ils en seront remplis comme les coupes qui servent aux sacrifices et comme les cornes de l'autel. » (Zach. IX, 15.)

Il est certain qu'il parle en cet endroit des derniers Juifs. Mais, pour ajouter la clarté à la certitude, et pour lever beaucoup de difficultés qui rendent obscur ce qui précède, il faut que je remonte plus haut et que je me serve de la lumière de certains versets pour éclairer les autres. « Fille de Sion (3), soyez comblée de joie; fille de Jérusalem, poussez des cris d'allégresse. Voici votre roi qui va venir à vous, ce roi juste qui est le Sauveur. Il est pauvre, et il est monté sur une ânesse, et sur le jeune poulain de l'ânesse » (Zach., IX, 9). Rien n'est plus clair; et c'est ce qui doit nous conduire dans l'intelligence du reste.